(b) *Uno habitu.* Capitis videlicet aperti. *Ric.*

(c) *Si propter homines habitu abutuntur.* Totus iste locus sic est legendus ac distinguendus. *Si propter homines habitu abutuntur, impletant illum etiam in hoc, et, ut apud ethnicos caput velant, certe in ecclesia virginitatem suam abscondant, quam extra ecclesiam celant. Timent extraneos, reverentur et fratres. Aut constanter audeant et in vicis virgines videri, sicut audent in ecclesiis.* Christianae virgines, quamvis in ecclesia capite essent intecto, tamen apud ethnicos et in vicis incedebant velatae caput. Dicebant autem se abuti habitu, hoc est, se ambulare in alieno habitu: ne scilicet in virginali suo ab ethnici appeterentur ardentius. Laudat consilium Tertullianus; sed praeterea requirit, ut in hoc etiam impletant habitum illum non suum, cum in ecclesiam ventitant; nimis propter fratres, qui etiam homines sunt. *Ric.*

CAP. XIII. — (d) *Si aliquid et apud ethnicos virginitatis mundinarent.* Si tantum illis in sua virginitate constantiae suppetit, ut ejus etiam exempla proponere

A non vult, sequitur ut hominum gratia fiat: utique primo illicitum, ut gloria libidinosum. Gloria enim illicitum est eis, quorum probatio in omni humiliacione (2) constat. Et si a Deo confertur continentiae virtus; *Quid gloriari quasi non acceperis* (*I Cor. IV, 7*)? Si vero non acceperisti, quid habes quod datum tibi non est? Hoc ipso autem constat a Deo datum (5) tibi non esse, quod illam non soli Deo praestas. Videamus ergo quod humanum est, an firmum sit et verum.

CAPUT XIV.

Referunt aliquando dictum a quadam (4), cum primum quæstio ista tentata est: Et quomodo exeteras sollicitabimus (h) ad hujusmodi opus. Scilicet felices nos facient, si plures erunt, et non Dei B gratia vel merita cuiusque. Virgines ecclesiam, an ecclesia virgines ornat Deo, sive commendat? Confessa est igitur gloriam (5) esse in causa. Porro (i) ubi gloria, illic sollicitatio; ubi sollicitatio, illic coactio; ubi coactio, illic necessitas; ubi necessitas, illic infirmitas. Merito itaque dum caput non tegunt ut sollicitentur gloriæ causa, (j) ventres tegere coguntur infirmitatis ruina. Emulatio enim illas, non religio producit: aliquando et (k) ipse venter Deus earum, (l) quia facile virginis fraternitas suscipit. Nec tantum autem ruunt, sed et funem longum delictorum sibi adtrahunt. (m) Prolata enim in medium, et publicato bono suo elate, et a fratribus

VARIANTES.

- D (4) *Wonnecri MS. et Rig.* quadam; *ceteri* quodam.
 (5) *Iidem confessa; ceteri, confessus.*

COMMENTARIUS.

audeant unde ethnici sumant quod imitantur. *Ric.*

(e) *Unius victoriati.* Nummi genus ex Illyrico advenit, qui mercis loco erat; de eo Plin., lib. XXXIII, cap. 3. *Le Pr.*

(f) *Sinistra conscientia.* Reducenda veterum exemplarum scriptura hujusmodi: *Sinistra conscientia.* Dixit autem sinistram conscientiam, pro sinistra conscientia, quemadmodum libro de Pallio, sacerdotem suggestum, pro sacerdotali suggestu. *Ric.*

(g) *Cum illam ipsam naturam consecramus.* Codex Divion. *Cum illi ipsi naturam consecr.* Malum, *Cum illi ipsam naturam consecramus.* *Ric.*

CAP. XIV. — (h) *Ad hujusmodi opus.* Intellige operationem sanctificandæ carnis et consecrandæ virginitatis. Sic operationem eleemosynæ, et operationem jejunii. *Ric.*

(i) *Ubi gloria, illic sollicitatio.* Haec indicio sunt, virgines illo ævo, etiam Deo fuisse con ecratas, nec tamen velatas, neque reclusas. *Ric.*

(j) *Ventres tegere coguntur.* Ventres dicit, ut solent auctores juris, Utros admissivo viro gravidatos. Itaque, ventres tegere, hoc est, graviditates dissimulare. *Ric.*

(k) *Ipse venter Deus earum.* Hic vulgari sensu ventrem posuit pro gula. *Ric.*

(l) *Quia facile virginis fraternitas suscipit.* Retuli ad eleemosynam qua fratres christiani libenter accipiebant virgines; eo enim me ducent verba, quæ procedunt de ventre, ut dicat: Producit illas aliquando venter, id est, gula, quia vident fratres suppeditare cibos virginibus. *LAC.*

(m) *Prolatae in medium et publicato bono suo.* Haec fieri solebant in professione virginis religiosa. Ecclesia frequenti proferebatur in medium talis propositi virginis coram praeside sive preposito, ab eoque publicabatur virginis bonum, nempe bonum consecrandæ

Imitatem, quid etiam in occulto velit. Quae enim in manifesto (1), scimus omnes; eaque ipsa qualiter in manifesto sint, perspicendum est. Nam etsi (2) quedam videntur voluntatem Dei sapere, dum a Deo permittuntur, non statim omne quod permittitur, ex mera et tota voluntate procedit ejus qui permittit. (a) Ex indulgentia est, quodecumque permittitur; que etsi sine voluntate non est, quia tamen aliquam habet caussam in illo (3) cui indulgetur, quasi de invita venit voluntate, passa caussam sui, que cogit voluntatem. Vide qualis sit voluntas, enjus alter est caussa. Secunda item species (4) consideranda est non (5) pura voluntatis. Vult nos Deus agere quedam placita sibi (6), in quibus non indulgentia (7) patrocinatur, sed disciplina dominatur. Si tamen alia istis (8) proposuit, utique que magis vult, dubiumne est ea nobis sectanda (9) esse, que mavult; cum que minus vult, quia (10) alia magis vult, perinde (11) habenda sint atque si nolit (12)? Nam ostendens (13) quid magis velit, minorem voluntatem maiorem delevit. Quantque notitia tuae utramque proposuit, tanto definit id te sectari debere, quod declaravit (14) se magis velle. Ergo si ideo declaravit ut (15) id secteris quod magis vult, sine dubio nisi ita facis contra voluntatem ejus sapis, sapiendo contra potiorem ejus voluntatem; magisque offendis quam promereris (16), quod vult quidem faciendo, et quod mavult respuendo. Ex parte delinquis; ex parte, si non delinquis, non tamen promereris. Porro et promereri nolle, delinquere est. Secundum igitur matrimonium, si est ex illa Dei voluntate, que indulgentia vocatur (17), negabimus (18) meram voluntatem (19), cui indulgentia est caussa; si ex ea, cui potior alia praeponitur continentiae magis appetende, didicerimus non potiorem a potiore rescindi (20). Haec praestrinxerim, ut jam Apostoli voces (21) decurrat. In primis autem non videbor irre-

LECTIONES

- (1) Eni manifest Rhen. Seml.
- (2) Nam si ibid.
- (3) In loco ibid.
- (4) Secunda species Rhen. Seml.
- (5) Non abest ab iisd.
- (6) Vult nos Deus quedam placita Rhen. Seml.
- (7) Operator | patrocinatur iid.
- (8) Ista proponit iid.
- (9) Taxanda esse iid.
- (10) Qui alia iid.
- (11) Proinde habenda sunt iid.
- (12) Atque soli omitt. Seml..
- (13) Ostendo Seml. ostendendo Pam. Wouw.
- (14) Paravit te Seml.
- (15) Totum locum sic e MS. corrigit Wouwer. aliquam habet caussam in illo cui — Vide quanta sit voluntas ea — consideranda ut non pura voluntatis. Vult nos Deus sibi placita facere in quibus. — Si tamen et alia — magis vult. Nec dubium est ea nobis taxanda esse, que vult, cum ea, que minus vult, qui magis vult, perinde habenda sint, quasi nolit. Nam ostendendo.
- (16) Rhen. Seml. usque distinguunt promereris. Quod ac

A ligiosus, si, quod ipse profitetur, animadvertat; omnem illum indulgentiam nuptiarum, de suo, id est, de humano sensu, non de divino prescripto induxisse. Nam et enim de viduis et (22) innuptis definit uti nubant, si continere non possunt, quia melius est nubere quam uri; conversus ad (23) alteram speciem: *Nuptis autem denuntio*, inquit, *non quidem ego, sed Dominus* (I Cor., VII, 10). Ita ostendit, ex tralatione (24) personae sue in Dominum, id quod supra dixerat, non ex Domini persona, sed ex sua pronuntiasse, *Melius est nubere* (25) quam uri. Quae vox licet ad eos pertineat, qui innupti (26), vel vidui (27) a fide deprehenduntur; quia (28) tamen omnes eas ad (29) nubendi licentiam amplectentur, velim pertractare (30). (b) quale bonum ostendat, quod melius est poena: quod non potest videri bonum, nisi pessimo comparatum; ut ideo bonum sit nubere, quia deterius est ardere. Bonum ita est (31), si perseveret nomen obtinens sine comparatione, non dico mali, sed etiam boni alterius; ut et si bono alii comparatur, et alio adumbratur (32), nihilominus remaneat in boni nomine. Ceterum, si per mali conditionem (33) cogitur bonum dici, non tam bonum est quam genus mali inferioris, quod a superiore malo obscuratum ad nomen boni impellitur (34). Aufer denique conditionem comparationis, ut non dicas: *melius est nubere quam uri*; et quero, an dicere audies: *melius est nubere*; non adjiciens quid sit id, quod melius est. Ergo quod non melius, utique nec bonum; quia abstulisti et removisti conditionem comparationis, quae dum melius illud facit, ita bonum haberi (35) cogit. Melius est nubere quam uri; sic accipientur est, quomodo (36) melius est uno oculo quam duobus carere: si tamen a comparatione discedas, non erit melius unum oculum habere, (37) quia nec bonum. Nemo igitur captet ex hoc capitulo defensionem,

VARIANTES.

- simut continuo legunt respondendo ex parte.
- (17) Cogit Rhen. Seml.
- (18) Negavimus iid.
- (19) Voluntatem abest a Rhen.
- (20) Sciudi Rhen.
- (21) Voce Rhen. Seml.
- (22) Et deest in Rhen.
- (23) Aliam Rhen. Seml. Pam.
- (24) Extra rationem Rhen. Seml.
- (25) Nubi impersonaliter Rhen. Paris.
- (26) Nupti Rhen.
- (27) Vidua Rhen. Seml. a fido depreh. absunt ab iisd.
- (28) Qui Pam. Rhen. Seml.
- (29) Ad abest ab iisd.
- (30) Retractare Rig.
- (31) Si per se nomen hoc obtinet Rhen. Pam. Seml.
- (32) Comparetur et ab illo adumbretur cod. Wouw.
- (33) Per mali collationem Seml. Rhen.
- (34) Impellitur auferendique dictionem comparationis iid.
- (35) Ita bonum, ita habere cogit iid.
- (36) Ac si iid.
- (37) Quam et bonum iid.

COMMENTARIUS.

CAP. III. — (a) *Ex indulgentia est*. Locum scilicet Apostoli I Cor. VII detorquet, *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*. Quod etiam idem praestat lib. de Monog. c. 3. Le Pr.

(b) *Quale bonum ostendat, quod melius est pena*. Certissimum est priscis illis temporibus virginitatem pluris habitam, nuptiasque, si conferrentur cum ea,

malum quoddam videri, licet revera non esset. Hujus opinionis fundus praeter laudabilem eo tempore continentiam, locus Apostoli, *melius est nubere quam uri*. Quod ita a veteribus illis explicatum est, quasi dixisset Paulus, *melius esse uno oculo carcere quam duobus*. Beatus ipse Hieronymus qui in Jovinianum stylum acuerat, eo quod inter cetera deliria virginis

Quidquid contrarium est istis, Dei non est. Si Scriptura incerta est, natura manifesta est, et de ejus testimonio Scriptura incerta non potest esse. Si de natura dubitatur, disciplina quid magis Deo ratum sit ostendit. Nihil est illi carius humilitate, nihil acceptius modestia, nihil perosius (1) gloria, et studio hominibus placendi. Illud itaque sit tibi et Scriptura, et natura, et disciplina, quod ratum Deo inveneris, sicut juberis omnia examinare, et meliora quaeque sectari (*I Thess. V, 21*). Superest etiam ut ad ipsa convertantur, quod libertius ista suscipiant. Oro te, sive mater, sive soror, sive filia virgo, (a) secundum annorum nomina dixerim, vela caput: si mater, propter filios: si soror, propter fratres: si filia, propter patres; omnes in te seculares periclitantur. Indue (2) armaturam pudoris, circumduc vallum verecundiae, murum sexui tuo strue, qui nec tuos emittat (b) oculos, nec admittat alienos. Adimple habitum mulieris, ut statum virginis serves. Mentiens aliquid ex his quae intus sunt, ut soli Deo exhibeas veritatem, quamquam non mentiris nuptiam; (c) nupsisti enim Christo: illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam. Incende secundum sponsi tui voluntatem. Christus est, qui et alienas sponsas et maritatas (3) velari jubet, utique multo magis suas.

CAPUT XVII.

Sed et vos admonemus alterius pudicitiae, mulieres que in nuptias incidistis, ne (4) sic a disciplina velaminis exsolescatis, ne quidem in momento horae, ut

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Operiosus *Rhen.* *Seml.* *Ober.*
- (2) Induc *Rhen.*
- (3) Maritas *Rhen.* *Seml.* *Oberth.*
- (4) Nec *Seml.*
- (5) Renuda *Venet.*

- (6) Mulieris *Jun.*
- (7) Nos *Rhen.* *Seml.* *Ober.*
- (8) Felicitatis *Rhen.* *Seml.* *Ober.*
- (9) Reveleris *Jun.*

COMMENTARIUS.

CAP. XVI.—(a) Secundum annorum nomina. Subindicat olim feminas christianas sorores nuncupari a fratribus, hoc est christianis, qui in nulla erant dignitate; filias vero a patribus, hoc est episcopis et presbyteris. Hinc patet nova nomina non esse in Ecclesia patrum et fratrum, item filiarum et sororarum. PAM.

(b) Emittat oculos. Verbum est circensium, et metaphorica inde est stumpta Sic Statius, lib. I. Sylv.:

vix dum emissam dies, et jam socialia praesto
Omina.

Mire enim hic hallucinatus est Bernartius, qui emisam diem vesperum intelligit; cum proculdubio matutinum tempus signetur, ut bene contra illum notat Casperius. Sic Claud. paneg. Manlii :

Emisso quidquid sol imbuat ortu.

Nec illud Virgilii aliter intelligendum est :

Emissaque hydram sensit Neptunus. LAC.

(c) Nupsisti enim Christo. Habitum monasticæ vitae imprimis laudat: unde manifesto colligitur hujus vitae rationem ante hunc virum floruisse in Ecclesia. Cyprianus enim integrum librum scripsit de *Habitu virginum*. Vide Ambros. ep. 81. LAC.

CAP. XVII.—(d) Mitris enim et lanis. Mitra capitatis ornatus est muliebris, seu corona quae fasciolis et redimiculis ligabatur; fasciae autem illæ lance seu phylla vocabantur. LE PR.

(e) Faciem quoque ita. Hieronymus ad Eustochium, ep. 28: *Operia facie vix unum oculum liberant ad rivendendum; multo austriores Chalcedonii, de quibus*

A quia rejicere illam non potestis, alio modo destruatis, neque tectæ, neque nudæ incendentes. (d) Mitris enim et lanis quedam non velant caput, sed conligant, a fronte quidem protectæ, qua proprie autem caput est, nudæ (5). Aliæ modice linteolis, credo, ne caput premant, nec ad aures usque demissis cerebro tenus operiuntur. Misereor, si tam infirmo auditu sunt, ut per tegmen audire non possint. Sciant quia totum caput mulier est (6). Limites et fines ejus eo usque porrigitur, unde incipit vestis; quantum resoluti crines occupare possunt, tanta est velominis regio, ut cervices quoque ambiantur. Ipsæ enim sunt quas subjectas esse oportet, propter quas potestas supra caput haberi debet (*I Cor. X, 10*): velamen jugum illarum est. Judicabunt vos (7) Arabie feminæ ethnicae, quæ non caput, sed (r) faciem quoque ita totam tegunt, ut uno oculo liberato, contentæ sint dimidiam frui lucem, quam totam faciem prostituere, quas propriea infelicitissimas ait romana quedam regina, (f) quod adamare magis quam adamari possint, cum sint vel ex alterius infelicitatis (8), et quidem frequentioris, immunitate felices, quia facilius adamari quam adanare foeminae possint. (g) Et ethnicae quidem disciplinae meracior, et, ut ita dixerim, barbarior modestia. Nobis Dominus, etiam revelationibus, velaminis spatia metatus est. Nam cuidam sorori nostræ angelus in somnis cervices quasi applauderet verberans: (h) Elegantes, inquit, cervices, et merito nudæ; bonum est usque ad lumbos a capite veleris (9),

VARIANTES.

Plutarchus in *Quæst. Græc.* αὐταὶ δι' αὐτῶν ἐπειρεῖσθαι διάδειν πάρα δικασταὶ καὶ ἀγχοντεῖς, ἀτάγουσαι θεῖας μέσος τοῦ προσώπου τὴν καλύπτει. RIC.

(f) Quod adamare magis quam adamari possint. Uno scilicet oculo liberato videre ipsis licet quidem concupiscant, et videre quidem acutius, contributa et collecta in unum oculum omni videndi facultate. Adeoque puellis tarsensisibus ne totam quidem faciem velatis fidendum esse censebat Dion Chrysostomus, cum ipsis audire ea licet quæ libidineu perinovarent; atque audire quidem attentius, mente tota, negatis sibi oculis omnem ad aures imaginandi vim conferente. τοτηρόν ὁρίστηκε βαττωνεὶ τὸν ἡρακλῆν, οὐ πρὶν γενεύ-πει. Notum est in eam sententiam illud Persii:

Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno. RIC.

(g) Et ethnicae quidem disciplinae meracior et barbarior modestia. Sensus est: Sed ethnicae istius modestiae disciplina, prorsus agrestis, inurbana, incivilis, merita barbariae. Quæ sunt per derisum dicta. RIC.

(h) Elegantes, inquit, cervices, et merito nudæ. Grave monitum, neque indignum Angelo, si animum satis advertimus. Alloquitur Christianam. Elegantes, inquit, cervices, quas prelio tanto redemptas voluit Christus. Et merito nudæ; quibus scilicet dirissime servitum jugum admit idem Christus. Sed bonum est usque ad lumbos a capite veleris; ne nuda pates peccato, quo semel occupata, Satanæ mancipium fias; ac deinceps ista tibi tanto manumissore parta cervicium libertas non prosit, vitio tuo in æternum sub asperrima tyramide scrutium recasura. RIC.

ne et tibi ista cervicum libertas non proposit. Et utique A quod enī dixeris, omnibus dixeris. Quantam autem castigationem merebuntur etiam illae, quae inter psalmos, vel in quacumque Dei mentione retecta perseverant! Meritone (1) etiam quæ (2) in oratione ipsa (a) facillime fimbriam, aut villum, aut quodlibet filum cerebro superponunt, et tectas se opinantur, tanti caput suum metiuntur (3)? Aliæ, (b) quibus plane major est palma omni fimbria et filo, non minus capite suo abutuntur, ut (c) bestia quadam magis quam avis, licet pennata, brevi capite, protracta cervice, cætera altegradia. Hanc aiunt, cum

LECTIONES

- (1) Meritare proponit Rigaltius.
 (2) Quæ omittit Pam.
 (3) Mentiuntur Rhen. Seml. Obert.

VARIANTES.

- (4) In omitt. Jun.
 (5) Utilitatem Rhen. Pam. Seml. Obert.

COMMENTARIUS.

(a) *Facillime fimbriam aut villum.* Facillime: hic B lumen aliquod capiti superponebant; sed manum: quæ etsi major erat omni aliarum fimbria et filo, tamen ne sic quidem dici poterant tectæ; nec minus alijs capite suo abutebantur. Ric.

(b) *Quibus plane major est palma omni fimbria et filo.* Longe ab recta ratione erravere, qui persuaderi sibi passi sunt palmam hic aliud es e quam manum. Triplicem notat impudentie gradum, virginibus absque velamine in ecclesiam convenientibus tertius est, earum quæ in oratione ipsa, vel in quacumque Dei mentione, non fimbriam aut villum li-

accipiendo pro sepiissime, ut supra, *Quia facilius adamari quam adamare feminæ possunt*, id est saepius, ut plurimum. Ric.

(c) *Bestia magis, quam avis.* Plinii, lib. V: *Grandissimi, et pene bestiarum generis struthio camelus.* Ric.

(d) *Capitur tota cum capite.* Idem Plinii, IX: *Mugilum natura ridetur, in metu capite absconditio totos se occultari creditum, iisdem tam incauta salacitas, etc.* Ric.

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI

DE EXHORTATIONE CASTITATIS ^(e)

LIBER.

ARGUMENTUM. — *Hic tractatus a Tertulliano Montista exaratus est, in quo quemdam viduum fratrem, a secundis nuptiis dehortatur; quas modo diserte vermitit nec a Sancto Paulo prohibitas a-sent, modo dannat et tanquam adulterium traducit.* EDD.

CAPUT PRIMUM.

Non dubito, frater, te post uxorem in pace (1) præmissam, ad compositionem animi conversum, (f) de

LECTIONES

- (1) Pacem Rig. Renet.
 (2) Consilium digere Rhen. Seml. dirigere Fran. Paris.
 (3) De Latin. et Rhen. Seml. Obert.
 (4) Monet Jat.
 (5) Quærere Rhen. Seml. Obert. Pam.

C exitu singularitatis cogitare, et utique consilii indigere (2). Quamquam in (3) hujusmodi cum fide sua conloqui debet unusquisque, ejusque vires consulere; tamen quoniam, in ista specie, carnis necessitas cogitatum movet (4), quæ fere (5) apud eamdem conscientiam (6) fidei resistit, opus est fidei extrinsecus consilio, tanquam advocate (7) adversus carnis necessitates (8). Quæ quidem necessitas facillime (9) circumscribi potest, si voluntas potius Dei, quam indulgentia conside-

VARIANTES.

- (6) Quæ add. Rhen. Seml. Obert. Pam.
 (7) Consilium t. advocate Rhen. Pam. Seml. Obert.
 (8) Necessitatem Rhen. Seml. Obert.
 (9) Facillime omitt. Rhen. Pam. Seml. Obert.

COMMENTARIUS.

(e) *De exhortatione castitatis.* Titulum fecit huic Dniarium, pro exhortatione ad sanctimonias. Hæc vero operi Tertullianus, *De Exhortatione castitatis*, eadem forma qua legimus in catalogo eorum que vetustissimo codice Agobardi continentur, *De Scorpiae*, *De Praescriptione hereticorum*: et apud Cyprianum *De Exhortatione martyrii*. Quæ sunt intelligenda, ut si concepta sic essent: Exhortatio ad castitatem, Scorpiae, Praescriptione adversus hereticos, Exhortatio ad martyrium. Sic I. de Pudicitia, dixit, *De exhortatione sanctimo-*

Dniarium, pro exhortatione ad sanctimonias. Hæc vero nostra hujuscemodi editio tam multis locis suppleta, refecta, atque castigata est, ut jam pro nova haberi debeat. Omnimus Tertulliani scriptorum pessime istud habitum fuerat. Ric.

CAP. I. — (f) *De exitu singularitatis.* Hoc est de uno eventu, qui jam singularis, et superstites conjugi tuæ degis. Ric.